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Årsberetning 2023
- DOF Sønderjylland

Medlemmer

Antallet af medlemmer er glædeligvis steget igen, efter faldet i antallet sidste år. Vi
vurderede, at faldet sidste år skyldtes en kontingentstigning samt den almindelige
afmatning i samfundet efter covid-19-krisen og en begyndende uro i verden. Denne
afmatning ramte logisk nok ikke kun os, men hele foreningen. Den økonomiske
optimisme er dog på vej op igen, og det kan også aflæses i vores medlemstal. De
sidste fem års medlemstal har således været: 2019: 407, 2020: 424, 2021: 431, 2022: 399
og 2023: 421. Denne stigning er vi glade for, da det har betydning for vores økonomi,
samt selvfølgelig glæden over, at flere vil støtte foreningen.

Ture og arrangementer

Ture
I 2023 blev der afholdt 51 ture og arrangementer i løbet af året. De fleste ture var
almindelige fugleture i DOF-Sønderjyllands- og OAS-regi til lokaliteter i landsdelen.
Heraf gik de 15 ture til lokaliteter i Sønderborg Kommune, 10 af turene var i Tønder
Kommune, 9 ture i Aabenraa Kommune samt en enkelt tur i Haderslev Kommune.

Og så var der en enkelt tur uden for vores lokalafdelings område til Bøjden Nor. Der
var også planlagt en efterårstur til Bøjden Nor, men den måtte aflyses pga.
uoverskuelige forhold kort efter ”det store højvande”.

Endvidere afholdt Fugleværnsfonden ture til fondens lokaliteter her i landsdelen – til
Bremsbøl Sø, Stormengene og Søgård Mose, hvor der var Store Klippedag i
september.

Ørneklubben: Ørneklubben bidrog flittigt med arrangementer med i alt 8 ture i årets
løb.

Ørneklubben er DOF's tilbud om medlemskab til børn mellem 6 og 12 år, som godt
kan lide fugle og natur.

Arrangementer

Årsmøde og generalforsamling
I februar afholdte vi generalforsamlingen på Klægager i Ballum. Her startede vi med
en tur til Ballum Sluse, hvor der var lejlighed til at tale med hinanden, og der blev
også set på fugle – blandt andet blå kærhøg, sølvhejre, hvinænder, gravænder,
havørne, bjerglærker og meget mere. Senere var der foredrag med John Frikke fra
Nationalpark Vadehavet - blandt andet om planerne ved Margrethe Kog Nord og
det nye naturprojekt ved Juvre på Rømø – et projekt, der nu er under realisering.
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Herefter fortalte Peter Brusendor� om status for Engfugleprojektet inden selve
generalforsamlingen, hvor 42 deltagere var mødt op.

Engfugleprojektet - statusmøde
I marts afholdte vi et statusmøde for Engfugleprojektet, hvor vi hørte om, hvorledes
det stod til med tællingerne efter ”år et”, og havde mulighed for at udveksle
erfaringer inden den anden ynglesæson gik i gang.

Julehygge i Haderslev
Traditionen tro var der den 4. december julehyggeaften i Haderslev, hvor man kunne
klippe fuglejulepynt, snakke om fugle, få julegodter og glögg og høre Jesper To�t
fortælle om status for Engfugleprojektet og ynglebestanden af sortterner i
Sønderjylland.

Naturbeskyttelse

Der har også i 2023 været fuglebeskyttelsessager, som DOF-Sønderjylland har
deltaget i eller har kommenteret:

Kæmpevindmøller i Tøndermarsken
Planerne om at opføre 450 meter høje vindmøller i marsken spøger stadig. Der er pt
udpeget to områder for placering, hvoraf Ballummarsken er den ene. Vi følger
sammen med hovedforeningen sagen nøje og har ved mange lejligheder givet vores
holdning til kende. Vi er en grøn forening, der går ind for grøn energi, men ønsker
ikke vindmøllerne placeret i vigtige natur- og fugleområder, og derfor ikke i
Ballummarsken.

Kitesurfere
Blandt andet i forbindelse med vores Engfugleprojekt blev det konstateret, at der i
nogle områder var en del forstyrrelser forårsaget af kitesurfere. Dette var især
tilfældet i Sønderborg Kommune i områder omkring Als og i Flensborg Fjord, hvor
der i disse områder er gode forhold for kitesurfere de samme steder som, hvor der
er gode forhold for fuglelivet.

Vi henvendte os derfor efterfølgende til kommunen om problemet, hvilket har
medført, at kommunen er ved at undersøge, hvilke områder, der er velegnede til kite-
og windsurfing, og hvilke der bør friholdes af hensyn til fuglelivet. Dette er et positivt
skridt i den rigtige retning.

Engfugleprojektet

Engfugleprojektet “Ynglende engfugle ved den Sønderjyske østkyst 2022 - 2023” – et
fællesprojekt for OAS (Ornitologisk Forening for Als og Sundeved) og
DOF-Sønderjylland.

2023 blev også året, hvor vi afsluttede vores to-årige engfugleprojekt. Tendenserne
for andet år var stort set de samme, som vi så i 2022. Der har været en betydelig
nedgang i antallet af ynglende engfugle sammenlignet med lokalitetsregistreringen
omkring 1980. For nogle arter en endog markant tilbagegang.

Årsberetning 2023, DOF Sønderjylland
Side 2



Grunden til tilbagegang er dog svær at sætte navn på. Græsningstilstanden er på
næsten alle de optalte enge udmærket – der er græssende dyr med et tilpas
græsningstryk. Så tilbagegangen skyldes formentlig andre faktorer – måske især
prædation af ræv og måske andre prædatorer, samt en del flere menneskelige
forstyrrelser i friluftslivet end tidligere. Og så har klimatiske årsager formentlig også
en indvirkning.

Og så var det glædeligt at finde ca. 80 par ynglende ederfugle på Katholm i
Augustenborg Fjord, som det eneste sted i Sønderjylland, idet tidligere
yngleforekomster på Rømø og Årø ikke findes mere. Endvidere måtte vi konstatere at
toppet skallesluger er ved at forsvinde som ynglefugl fra vores område – formentlig
af klimatiske årsager.

Vi har valgt at trykke rapporten over undersøgelsen i papirudgave, og udsende
rapporten til alle medlemmer i OAS og DOF-Sønderjylland.

Stor skallesluger

Vore kolleger i OAS har i mange år gjort en indsats for stor skallesluger i Sønderborg
Kommune. En del store skalleslugere ses dog efterhånden også i Aabenraa Fjord og
Genner Bugt i yngletiden – og vi har derfor i efteråret 2023 forberedt opsætningen af
kasser i disse områder i håbet om at kunne udvide skalleslugernes yngleområde
mod nord. Kasserne er gjort klar og tilladelser er søgt hos Naturstyrelsen, så nu
mangler blot opsætningen snarest muligt. (Dette er sket her i januar 2024).

Vandrefalk

Ved nedbrydningen af Enstedværket mistede vandrefalken sin eneste yngleplads
her i Sønderjylland. Vandrefalken findes stadig i området omkring Aabenraa Havn,
så i forsøget på at give vandrefalken en ny ynglemulighed, har vi i 2023 brugt
ressourcer på at få lavet en kasse til falkene, samt søge tilladelse til opsætning.
Begge dele er klaret, og vi venter nu blot på, at kassen bliver opsat på Ewers kornsilo
på havnen i Aabenraa.

Mursejler

Lokalafdelingen har i 2023 støttet lokalgruppen i Tønder økonomisk i forbindelse
med opsætning af ynglekasser til mursejlere i Tønder by. I den nordlige udkant er
der opsat et antal kasser på nogle boligblokke. Kasserne blev ikke benyttet af
mursejlerne i 2023, men erfaringerne viser, at der kan gå adskillige år, inden
mursejlerne accepterer nye ynglemuligheder.
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Punkttællinger v. Jørn V. Sørensen

18 personer var aktive med en eller flere punkttællingsruter i Sønderjylland i 2023.

Det er desværre to færre end i 2022 og forklares med, at langt de fleste medlemmer i
DOF har en ældre fødselsattest.

I alt blev der talt på 2 natruter, 14 vinterruter, 10 tidlige forårsruter og 22 sene
forårsruter, hvoraf langt de fleste ligger i nærheden af de større byer. Der er således
behov for, at flere tæller i den centrale del af Sønderjylland. Man behøver ikke at
tage alle fire tællinger, men kan nøjes med at tage en af tællingerne.

Netop punkttællinger har stor værdi, idet det netop er denne aktivitet, der fortæller,
om en fugleart er i tilbagegang eller i fremgang i Danmark.

Jeg kommer de fleste gange hjem med en positiv oplevelse fra sådan en tur. Da jeg
den 8.1.2024 var på min vintertællingstur, dukkede der pludselig en stor tornskade
op, ligesom der på Bjerning Kirkegård var 2 misteldrosler.

Ørneklubben v. Ole Tønder

Vi er 4 fugleambassadører, som organiserer og leder turene for Ørneklubben i det
østlige Sønderjylland (Haderslev, Aabenraa, Sønderborg) : Lene Møller, Morten Ihle,
Flemming Andersen og Ole Tønder. Jan Ravnborg har ansvaret for ture i Tønder
Kommune.

I 2023 havde vi 7 ture med 2-7 deltagere: Ørnens Dag, bytur Aabenraa, bytur i
Sønderborg, Hindemade, Bundsø, Gråsten Skov, Nybøl Nor

Desuden har flere af fugleambassadørerne deltaget i 3 workshops arrangeret af
DOF og projektleder, Jakob Bredsdor�. (bl.a. Naturformidling i børnehøjde)

Børnefamilierne kører gerne langt for at komme med på en tur. Deltagerne kommer
fra hele området mellem Padborg og Kolding – også på samme tur

Fugleambassadørernes oplevelser:

· Børnene er meget engagerede, spørgelystne og nysgerrige

· Børnene har det også sjovt ved bare at studere et træ og bruger gerne 15 min på
en tur ved ét træ

· Både børn og forældre giver klare og tydelige udtryk for, at vi gør det rigtige, og at
vores ture er gode

· Vind og vejr har kun lidt betydning. På med flyverdragten og af sted

· Jo tættere på, jo nemmere er det at få børnenes opmærksomhed
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· Børnene er glade for, at der er andre (end lærere og forældre) til at formidle, det
mærker forældrene, og de er gode til at blive i baggrunden

· Jo mere, vi giver som fugleambassadører, jo mere får vi igen af børnene

2024
Jeg har lavet aftaler med en spejdergruppe, Blå Flag og naturformidlere, som vi vil
lave ture med i 2024

Der er allerede flere gode ture i kalenderen, og vi glæder os til at formidle for mange
børn igen i år.

Målene for 2024 er:

● 9 fede ture for sammenlagt 30 børn
● Et socialt møde med alle 4 fugleambassadører
● Vedligeholde antallet af fugleambassadører (min. 4)
● 2 nye tiltag, der gør året anderledes end 2023

Fuglene i 2023 v. Jørn V. Sørensen

Mellemflagspætte
Mellemflagspætten bliver set stadig flere steder og er således fra den 1.1.2024
udgået af SU-listen for Sønderjylland.

I 2023 er den således set regelmæssigt i Gråstenskovene, ved Kollund, i Draved Skov,
Sønderskoven ved Sønderborg, Bolderslev og endelig sydvest for Aabenraa, hvor to
fugle blev set over en længere periode.

Det endelige bevis for ynglende mellemflagspætter foreligger endnu ikke, men må
da snart komme

Hvid Stork
3 par storke fik 9 unger på vingerne i 2023, hvilket er 2 mere end i 2022. Det drejer sig
om parrene i Smedager, som vi kender fra TVSYD med 2 unger begge år, parret i
Jejsing med 3 unger begge år og endelig parret i Rens med 4 unger i 2023 mod 2
året før.

Herudover er der nu storke i Broderup, Ubjerg, Uge og Kliplev, så mon ikke
fremgangen fortsætter i 2024.

Havørn
Otte par fik hele 14 unger i Sønderjylland i 2023, hvor 8 par fik 13 unger i 2022. For
hele landet fik 104 par 177 unger på vingerne i 2023, hvilket er næsten ligeså mange
som i 2022, hvor 180 unger kom på vingerne .Det nye par vest for Haderslev, der
yngler i en privat skov vest for Damende har bygget rede i et træ, så reden kan ses
fra den øverste parkeringsplads ved Restaurant Damende. Dette kan også lade sig
gøre, når der er unger i reden, da der ikke kommer ret meget løv på træerne.
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Hedehøg
Hedehøgen er en karakterfugl for Sønderjylland, og næsten alle danske ynglefugle
yngler i vores område. 30 unger kom på vingerne i 2022. 2023 blev et bedre år for
arten. Ultimo juli udsendte gruppen bag Projekt Hedehøg en rapport, der fortalte, at
hele 40 unger kom på vingerne. Dette tal blev hævet med hele 10% til 44 unger den
30. juli, da jeg så en hedehøg han flyve over vejen med bytte vest for Hellevad. Jesper
To�t og Jesper Leegaard reagerede straks på min indtastning i Dofbasen. Så dette
er en opfordring til, at hvis man ser tegn på yngel, må det meget gerne tastes ind i
Dofbasen med stedsangivelse og adfærd, så gruppen kan reagere herpå.

Stylteløber
I det nyanlagte engområde nord for grænsevejen (Margrethe Kog syd) kunne man
allerede i 2021 se op mod tre stylteløbere spankulere rundt. De fik vist en unge syd
for grænsen. I 2022 blev der talt helt op til 13 fugle på én gang, og to par fik udruget
fem unger. Sandelig om ikke også stylteløberen optrådte i området i 2023 med op til
8 voksne fugle. 3 unger blev det til i 2023.

Som en ekstra glædelig ting kan nævnes, at Henrik Haaning har talt 10 par
hvidbrystede præstekraver i Margrethe Kog Syd i 2023.

Vi kan kun glæde os til at se, hvad en kommende naturgenopretning i den nordlige
Margrethe Kog så vil kaste af sig.

Sortterne
Ifølge Atlas III var ynglebestanden i hele Danmark på 44-50 par i 2018, heraf de 32-33
par i vores område. Ved udlægning af kunstige reder i Magisterkogen er det
lykkedes at få ynglesucces. I 2022 fik hele 60 par i Magisterkogen 80 unger på
vingerne og i 2023 fik 65 par 75 unger på vingerne. Havde vi ikke haft storm den 5.
juli var antallet af flyvefærdige unger kommet op i nærheden af 90. Med en
ungeproduktion på over 1 per par viser erfaringer fra Holland, at bestanden vil
udvikle sig positivt.

Perleugle og Spurveugle
I 2023 dukkede spurveuglen op som ynglefugl i Gludsted Plantage ved Silkeborg som
ny ynglefugl for landet. Her havde perleuglen ynglet i flere år. Disse ynglefugle
stammer med stor sandsynlighed fra den tyske bestand, der er i positiv udvikling.

Mon ikke en ihærdig eftersøgning i de store plantager i vores område kan resultere i
et fund af en af de 2 arter.

SU-arter
2023 blev et særligt år, hvad sjældne arter angår i det sønderjyske.

Den 23. juni fandt Henrik Haaning en ny art for Danmark, idet han under optælling
af ynglefugle i Margrethe Kog Syd fandt en kaspisk præstekrave. Med fundet af
denne art er vi nu oppe på 500 fuglearter i Danmark.

Først så Henrik fuglen stående på jorden, men inden fotoudstyret blev fundet frem,
lettede fuglen. Heldigvis fik Henrik nogle rigtig gode billeder af fuglen i flugt, så den
kan dokumenteres. Desværre viste fuglen sig ikke efterfølgende trods ihærdig
eftersøgning både på dagen og dagen efter. Jeg mødte i hvert fald mange
fuglekiggere dernede på selve dagen

Årsberetning 2023, DOF Sønderjylland
Side 6



Den 4.-5. november var der møde for punkttællerne i Skærbækcentret. Nogle
deltagere valgte at tage på en fugletur, før møderne startede den 4. november,
hvilket resulterede i, at de så en brun sule, der blev fundet liggende i græsset ved
Rømødæmningen kl. 8.10. Det er ikke en sules normale adfærd at lægge sig i
græsset, og fuglen var afkræftet og kunne desværre erklæres død klokken 14.07.

Ikke alle twitchere nåede at se fuglen i live, men så kunne de trøste sig med en flok
eremitibiser på 5 ved Højer. Dagen før den 3. november fik vi meldingen om, at 23
eremitibiser fra det østrigske udsætningsprojekt havde passeret landegrænsen øst
for Tønder, hvor de gik til overnatning ved Lydersholm.

Dagen efter spredte flokken sig, så 5 fugle fløj til Højer, først 10 siden 11 fugle blev set
på Rømø og resten forsvandt længere nordpå.

De sidste levende ibisser blev set den 2. december i sneen på Sjælland og på Ærø,
og en fugl blev erklæret død ved Varde den 10. december.

Flere af fuglene var GPS-mærkede, hvorfor de kunne følges via appen ”animal
tracker”. Her kunne man heldigvis se, at en stor del af fuglene fandt sydpå igen,
inden vinteren for alvor satte ind med frost og sne.
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Samarbejde

Naturstyrelserne
Ifølge aftale med Miljøministeriet skal lokalafdelingerne i DOF have et årligt møde
med Naturstyrelsens lokale afdelinger. Det betyder for DOF-Sønderjylland, at vi skal
mødes med Naturstyrelsen Vadehavet og med Naturstyrelsen Sønderjylland en
gang om året.

Naturstyrelsen Sønderjylland
I november 2023 afholdt vi vores årlige møde med NST Sønderjylland, hvor Dorthe
Götz Mikkelsen og Lonnie Jessen fra NST, og Gert Fahlberg og Jørn V. Sørensen fra
DOF-Sønderjylland deltog.

På mødet deltog endvidere Viggo Petersen, Preben Jensen og Else Dupont fra OAS
(Ornitologisk Forening for Als og Sundeved.)

På mødet blev der blandt andet behandlet følgende emner: Orientering om klima-
og lavbundsprojekter, status for ”urørt skov” (herunder topkapning af nåletræer ved
søer for at give bedre redemuligheder for Fiskeørn), ”Pas på kort” – et samarbejde
mellem Naturstyrelsen og DOF vedr. beskyttelse af redetræer (hugstplaner kan
findes på hjemmeside), fugletårn ved Torup Made/Mjang Dam, mærkning af
sortspættetræer, redekasser/platforme til vendehals og stor hornugle samt løse
hunde på Naturstyrelsens område.

Vi fik desværre ikke i 2023 afholdt møde med NST Vadehavet.

Naturstyrelsens brugerråd
Jørn Vinther Sørensen er DOF's repræsentant i Naturstyrelsens brugerråd i
Naturstyrelsen Sønderjylland og Sven Bødker fra DOF-SV er DOF's repræsentant i
brugerrådet i Naturstyrelsen Vadehavet. Sven Bødker har afløst Bent Petersen, som i
mange år har repræsenteret DOF. Det vil vi gerne takke for.

Grønne Råd
Alle 4 kommuner i vores område har et Grønt Råd, hvor repræsentanter fra DOF, DN,
Naturstyrelsen, Landbruget, Sportsfiskerne, Friluftsrådet og kommunen m.fl. mødes.

Efter nogen stilstand i forbindelse med covid19-pandemien, er der heldigvis kommet
gang i alle de grønne råd igen.

Karen Raagaard er vores repræsentant i Haderslev Kommune, Bjarne Nielsen i
Sønderborg Kommune, Martin Iversen i Tønder Kommune, og så er vi glædeligvis
igen repræsenteret i Aabenraa Kommune, hvor Erik Faudel har påtaget sig denne
post.

OAG
Vi har i 2023 haft et fælles arrangement med OAG (vore kolleger i Slesvig Holsten).

Bestyrelsen var i februar inviteret til et stort lavlandsområde syd for Bergenhusen
(Eider-Sorge-Trene Niederung), for at se rastområderne for de mange pibesvaner, der
hvert år raster her. Der var både i felten, og ved suppen på en nærliggende kro,
mulighed for at udveksle erfaringer om fugle og natur nord og syd for grænsen.
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DOF's repræsentantskab

DOFs repræsentantskab er foreningens øverste myndighed. Det er her beslutninger
endelig vedtages, og foreningens linjer og politik lægges.

Bjarne Nielsen og Gert Fahlberg repræsenterede lokalafdelingen ved forårets
repræsentantskabsmøde i Hillerød på Nordsjælland, mens Bjarne Nielsen, Jørn V.
Sørensen og Gert Fahlberg deltog i efterårsmødet på Dalum Landbrugsskole på
Fyn.

Bestyrelsen

Ved generalforsamlingen i 2023 fik vi glædeligvis valgt 3 nye suppleanter til
bestyrelsen (Morten Møller Ihle, Bonni Rathje-Ottenberg og Viggo Petersen) , således
at vi nu er 9 bestyrelsesmedlemmer og 3 suppleanter i bestyrelsen.

Ifølge vedtægterne skal bestyrelsen bestå af 5 til 9 medlemmer, samt evt. 2 til 5
suppleanter.

Bestyrelsen består således af:

● Gert Fahlberg, Sønderborg (formand),
● Bjarne Nielsen, Broager (næstformand),
● Jesper Leegaard, Vester Lindet (kasserer),
● Jørn V. Sørensen, Haderslev,
● Jan Ravnborg, Højer,
● Ole Tønder, Sønderborg,
● Gabor Graehn, Sønderborg,
● Maiken Liin Hartung-Struer, Fole
● Wilhelm Fabricius, Øsby.

Suppleanter:

● Morten Møller Ihle
● Bonni Rathje-Ottenberg
● Viggo Petersen

Gabor Graehn ønsker at holde pause fra bestyrelsesarbejdet og opstiller ikke til
genvalg, og vi vil derfor gerne takke ham for den tid, han har været med, især for
hans arbejde med at tage sig af vore ture, være bindeled til OAS, samt være vores
særdeles dygtige tysk-kyndige i vores samarbejde over grænsen. Det håber vi stadig
at kunne trække på.

Årsberetning 2023, DOF Sønderjylland
Side 9



Medier 2023 v. Maiken Hartung-Struer

Vores mediestrategi består af DOF Sønderjyllands facebookgruppe, DOF
Sønderjyllands instagram, DOF Sønderjyllands hjemmeside og et nyhedsbrev.

1: Facebookgruppen kører rigtig fint, med mange forskellige emner og et støt
stigende antal medlemmer - gruppen har nu over 1000 medlemmer. Stor ros til
administrator Elisabeth Bech for at holde siden hyggelig, informativ og med en god
tone.

2: Instagram er et nyt tiltag i 2023. En profil på instagram blev oprettet med det
formål at nå ud til endnu flere medlemmer, og samtidig nå ud til den yngre
generation af fuglekiggere. På DOF Sønderjyllands profil på instagram er der opslag
om ture, månedens fugl, artikler fra hjemmesiden mm. For nuværende har DOF
Sønderjylland 121 følgere på instagram - der kommer løbende lidt nye til.

3: Hjemmesiden er der, hvor alt væsentlig information om aktiviteter og nyheder skal
kunne findes. Ved at kigge på DOF Sønderjyllands hjemmeside, skal man kunne finde
alt, som har med lokalforeningen at gøre. Hjemmesiden modtager meget gerne
bidrag om små og store fugleoplevelser fra medlemmerne - det kan være alt fra små
fortællinger fra baghaven eller fra felten eller oplevelser med en sjælden fugl mm.

I 2023 er det Maiken Liin Hartung-Struer, der ska�er fotos, lægger artikler, referater
og alt muligt andet godt ind på hjemmesiden. Derudover er det også Maiken, der
har overtaget ”Aktiviteter” i DOF Sønderjylland for Gabor Graehn.

4: Nyhedsbrevet udgives en gang månedligt. Nyhedsbrevet er for at servicere de
medlemmer, som ikke er på Facebook eller på hjemmesiden. Nyhedsbrevet skal
desuden ses som en opsummering af månedens fugleaktiviteter i Sønderjylland.
Nyhedsbrevet bliver produceret i et samarbejde mellem Jesper Leegaard og Maiken.
Jesper sender et oplæg til Maiken, som derefter stiller nyhedsbrevet op, hvorefter
Jesper efterfølgende sender nyhedsbrevet ud til medlemmerne.

Beretning over DOFbasen i 2023 v. Bjarne Nielsen

DOFbasekoordinator for DOF-Sønderjylland var i 2023 Bjarne Nielsen.

Det årlige møde for DOFbasekoordinatorer blev afholdt på Severin i Middelfart d. 09.
september 2023.

Lokaliteter
I 2020 blev vi færdige med at indtegne grænser for samtlige lokaliteter i
Sønderjylland.

Det betyder bl.a., at der for eftertiden kun i ganske særlige tilfælde vil blive ændret
på lokalitetsgrænserne og kun i ekstremt sjældne tilfælde vil blive oprettet nye
lokaliteter.

I begge tilfælde risikerer vi, at observationer vil kunne komme til at ligge udenfor
den lokalitet, hvor de er gjort og oprindeligt indtastet.

Der blev oprettet tre lokaliteter i Tønder Kommune i 2023.
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Antal lokaliteter i de sønderjyske kommuner:

Kommune Lokaliteter
2023

Lokaliteter
2023

Stigning

Haderslev 296 296 0

Sønderborg 434 434 0

Tønder 419 416 3

Aabenraa 386 386 0

I alt 1.535 1.532 3

Brugere
Det samlede antal DOFbase-brugere i Sønderjylland var i 2023 : 535 (2022 : 510).

I alt var der 680 personer, der indtastede observationer fra Sønderjylland i
DOFbasen i 2023. Højeste antal indtastninger fra Sønderjylland i 2023 var : 10.354
(endnu engang : Schwebs).

Indtastninger
Antal indtastninger i de fire sønderjyske kommuner :

Kommune Indtastninger
2023

Indtastninger
2022

Indtastninger
2021

Stigning

Haderslev 17.671 17.399 12.299 1,6%

Sønderborg 35.508 35.010 35.063 1,4%

Tønder 64.154 59.766 64.978 7,0%

Aabenraa 19.863 18.155 14.559 9,4%

I alt 137.196 130.330 126.889 5,2%
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Arter
I 2023 blev der indtastet observationer på et stort antal arter i de sønderjyske
kommuner :

Kommune Arter

Haderslev 217 arter (+ 15 racer)

Sønderborg 237 arter (+ 11 racer)

Tønder 271 arter (+ 27 racer)

Aabenraa 199 arter (+ 10 racer)

Hele SJ 280 arter (+ 32 racer)

[Tidligere års opgørelse af antal arter har ikke været korrekt, da artslisterne i
DOFbasen også indeholdt racer]

Tak

Som formand vil jeg som vanligt gerne takke bestyrelsen og foreningens medlemmer
for indsatsen i 2023 med forskellige aktiviteter. Desuden skal der igen lyde den
sædvanlige tak til OAS for det gode og positive samarbejde på Als og Sundeved – i
år især omkring engfuglerapporten og som altid det rige udbud af velbesøgte
fugleture, og så i øvrigt en tak til de mange andre, der gør en indsats for fuglelivet
og foreningen i vores område.

Gert Fahlberg
Formand, DOF Sønderjylland
Januar 2024


